
40  diário oficial Nº 34.657 Terça-feira, 03 DE AGOSTO DE 2021

37 ROMUALDO DE SOUZA MOREIRA BAIA 57192693-1 TEC. DE ENFERMAGEM BOM
38 ROSA MARIA DA SILVA RODRIGUES 57192767-1 TEC. DE ENFERMAGEM BOM
39 ROSANA MARCIA DE LIMA NUNES 5561655-4 ENFERMEIRO ESPECIALISTA BOM
40 ROSANGELA LEÃO OLIVEIRA 5518229-3 MEDICO BOM
41 ROSEMEIRE JORGE BARATA 57195709-1 TEC. DE ENFERMAGEM BOM
42 ROSEMIRO MORAES MARTINS 57193594-1 TEC. DE ENFERMAGEM BOM
43 SANDRA LUCIA ATANES DE ALBUQUERQUE 5643619-3 ENFERMEIRO EXCELENTE
44 SANDRA MARIA CARVALHO BARBOSA 5854938-2 TEC. DE ENFERMAGEM BOM
45 SANDRA MARIA SANTOS DA COSTA 55590100-2 TEC. DE ENFERMAGEM EXCELENTE
46 SANDRA REGINA LOPES DIAS 57193366-1 TEC. DE ENFERMAGEM BOM
47 SANDRA VALERIA CONCEIÇÃO DE SALES 57198040-1 TEC. DE ENFERMAGEM BOM
48 SILVANA LOUREIRO GOES 57192759-1 TEC. DE ENFERMAGEM BOM
49 TARCIRIO COELHO DA SILVA 57193061-1 TEC. EM RADIOLOGIA BOM
50 VERA LUCIA COSTA NEVES 57193577-1 TEC.DE ENFERMAGEM  BOM

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 02 de agosto de 2021.
Bruno Mendes Carmona
Presidente/FSCMP

Protocolo: 687258
PORTARIA Nº 644/2021 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 34.864.
CONSIDERANDO o falecimento da mãe da servidora ALINE SONIA DA FON-
SECA SOARES, ocorrido em 17 de julho de 2021, e especialmente o que 
dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da fa-
mília da servidora ALINE SONIA DA FONSECA SOARES, Id. Funcional nº 
55586357/2, Técnico de Enfermagem, lotada na Comissão Permanente 
de Processos Administrativos e Sindicância, no período de 17/07/2021 a 
24/07/2021, conforme Certidão de Óbito nº 067595 01 55 2021 4 00500 
147 0187380 77.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 17/07/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 27 de julho de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 687045
PORTARIA Nº 645/2021 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 34.864.
CONSIDERANDO o falecimento do pai da servidora SUELY FERREIRA DO 
NASCIMENTO, ocorrido em 19 de julho de 2021, e especialmente o que 
dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da fa-
mília da servidora  SUELY FERREIRA DO NASCIMENTO, Id. Funcional nº 
5301882/3, Enfermeiro com Especialidade, lotada na Gerência da Neona-
tologia, no período de 19/07/2021 a 26/07/2021, conforme Certidão de 
Óbito nº 065656 01 55 2021 4 00443 128 0174066 61.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 19/07/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 27 de julho de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 687046
PORTARIA Nº 648/2021 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864.
CONSIDERANDO os autos do processo nº 2021/814847.
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo único do art. 91, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994.
R E S O L V E:
I - CONCEDER ao servidor ELIAQUIM PINHEIRO PINTO, Id. Funcional nº 
57199331/1, Técnico de Enfermagem, lotado na Gerência de Clínica Mé-
dica, 10 (dez) dias de Licença Paternidade, no período de 23/07/2021 a 
01/08/2021, formalizada de acordo com a Certidão nº 068536 01 55 2021 
1 00254 060 0110910 21.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a partir de 23/07/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 29 de julho de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 687053

PORTARIA Nº 643/2021 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 34.864.
CONSIDERANDO o falecimento do pai da servidora RAIMUNDA DA SILVA 
BORGES, ocorrido em 08 de julho de 2021, e especialmente o que dispõe o 
art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família 
da servidora RAIMUNDA DA SILVA BORGES, Id. Funcional nº 57193078/1, 
Técnico de Enfermagem, lotado na Coordenação CO/PPP, no período de 
08/07/2021 a 15/07/2021, conforme Certidão de Óbito nº 065623 01 55 
2021 4 00028 022 0011240 11.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 08/07/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 26 de julho de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 687049
PORTARIA Nº 641/2021 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 34.864.
CONSIDERANDO o falecimento do pai da servidora RENATA MIRANDA RO-
DRIGUES, ocorrido em 10 de julho de 2021, e especialmente o que dispõe 
o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família 
da servidora RENATA MIRANDA RODRIGUES, Id. Funcional nº 5959949/1, 
Técnico de Enfermagem, lotado na Gerência de Clínica Médica, no período 
de 10/07/2021 a 17/07/2021, conforme Certidão de Óbito nº 067595 01 
55 2021 4 00500 136 0187369 36.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 10/07/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 26 de julho de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 687050
PORTARIA Nº 640/2021 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 34.864.
CONSIDERANDO o falecimento do pai da servidora ROSILEIDE DA SILVA 
BORGES, ocorrido em 08 de julho de 2021, e especialmente o que dispõe o 
art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família 
da servidora ROSILEIDE DA SILVA BORGES, Id. Funcional nº 57192828/1, 
Técnico de Enfermagem, lotado na Gerência de Assistência Farmacêutica, 
no período de 08/07/2021 a 15/07/2021, conforme Certidão de Óbito nº 
065623 01 55 2021 4 00028 022 0011240 11.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 08/07/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 26 de julho de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 687051
PORTARIA Nº 640/2021 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 34.864.
CONSIDERANDO o falecimento do pai do servidor ELIAS FROTA DE OLIVEI-
RA, ocorrido em 15 de julho de 2021, e especialmente o que dispõe o art. 
72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da famí-
lia do servidor ELIAS FROTA DE OLIVEIRA, Id. Funcional nº 57194984/1, 
Agente Administrativo, lotado na Gerência de Clínica Médica, no período de 
15/07/2021 a 22/07/2021, conforme Certidão de Óbito nº 065656 01 55 
2021 4 00443 099 0174037 00.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 15/07/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 30 de julho de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 687442


